Eată pe scurt schiţată activitatea
sa şi faptele sale vrednice, făcute pen
tru înaintarea binelui de obşte şi a po
porului încredinţat conducerii sale:

In anul 1863 a intrat în serviciul
bisericei, fiind instituit oatechet la şcoa-
lele din Răşinar, şi la 14/26 Martie 1864
a fost chirotonit preot din partea ar-
chiepiscopului Andreiu Şaguna şi de
numit capelan pe lângă tatăl seu, pa-
roch în Răşinari. Oficiul de oatechet 'l-s
provăzut spre mulţumirea poporului şi
a autorităţilor competente până la finea
anului şcolar 1871/72. La 1 Iulie 1872
’l-a instituit veu.